

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024
(Cifras en Pesos)

Primas			
Emitidas		967,282,845.75	
(-) Cedidas		<u>928,753,917.44</u>	
De Retención		<u>38,528,928.31</u>	
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		<u>931,487.03</u>	
Primas de Retención Devengadas			<u>37,597,441.28</u>
(-) Costo Neto de Adquisición		<u>(103,831,331.65)</u>	
Comisiones a Agentes	61,439,379.78		
Compensaciones Adicionales a Agentes	0.00		
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	10,181,088.41		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	(214,986,472.65)		
Cobertura de Exceso de Pérdida	(344,109.23)		
Otros	39,878,782.04		
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		<u>17,810,272.62</u>	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	17,829,236.63		
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	(18,964.01)		
Reclamaciones	0.00		
Utilidad (Pérdida) Técnica			<u>123,618,500.31</u>
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>(171,377,017.11)</u>	
Reserva para Riesgos Catastróficos	(171,377,017.11)		
Reserva para Seguros Especializados	0.00		
Reserva de Contingencia	0.00		
Otras Reservas	0.00		
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		<u>0.00</u>	
Utilidad (Pérdida) Bruta			<u>294,995,517.42</u>
(-) Gastos de Operación Netos		<u>76,754,150.12</u>	
Gastos Administrativos y Operativos	21,906,976.48		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	53,530,195.55		
Depreciaciones y Amortizaciones	1,316,978.09		
Utilidad (Pérdida) de la Operación			<u>218,241,367.30</u>
Resultado Integral de Financiamiento		<u>162,416,088.75</u>	
De Inversiones	56,194,449.51		
Por Venta de Inversiones	(14,012,030.56)		
Por Valuación de Inversiones	383,195.56		
Por Recargo sobre Primas	1,179,143.41		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
Por Reaseguro Financiero	0.00		
Intereses por créditos	0.00		
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	(132,336.04)		
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	8,761.87		
Otros	255,192.30		
Resultado Cambiario	118,539,712.70		
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		<u>0.00</u>	
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad			<u>380,657,456.05</u>
(-) Provisión para el pago de Impuestos a la Utilidad		93,882,204.38	
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas			286,775,251.67
Operaciones Discontinuas			<u>0.00</u>
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			<u>286,775,251.67</u>
Participación Controladora			0.00
Participación No Controladora			0.00

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución (o en su caso, Sociedad Mutualista o Sociedad Controladora) y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Director General
Ismael López García

Auditor Interno
Gerardo Cancino López

Subdirector de Administración y Finanzas
Adrian Gustavo Olguín Romero